Задание №2 Решите задачу по приведенным данным.

	Вид продукции
	Производство 

в 2009г. в млн. руб.
	Степень выполнения бизнес плана

( 6% )
	Фактическое производство

продукции

в 2008г. (тыс./руб.) 

	
	По бизнес плану
	Фактически
	
	

	А
	2850
	
	102,5%
	2710

	Б
	
	2720
	98,3%
	2560

	В
	3350
	3420
	
	3100


Определите:

1. Недостающие в таблице показатели

2. Фактическую структуру продукции за 2008 и 2009 г.г.

3. Относительные величины динамики

4. По исходным и полученным данным построить таблицу.

Задание №3. Решите задачу по приведенным данным.
Имеются данные о возрастном составе рабочих цеха (лет):

	№

п/п
	Группы рабочих по возрасту. (лет)
	Число рабочих. (чел)

	1
	18-21
	21

	2
	21-24
	18

	3
	24-27
	16

	4
	27-30
	10

	5
	30-33
	15

	
	ИТОГО:
	80


Определите:

1. Средний возраст рабочих цеха

2. Показатели вариации

3. Моду и медиану

Задание №4 Решите задачу по приведенным данным.

Численность населения города на начало месяца характеризуется следующими данными ( тыс. чел. ):

	январь
	3201

	февраль
	3222

	март
	3234

	апрель
	3265

	май
	3408

	июнь
	3445

	июль
	3421


Определите:

1.Среднюю численность населения города за первый квартал, второй квартал, первое полугодие. 

Задание №5 Решите задачу по приведенным данным.

Имеются данные о продаже товаров в розничной торговле области:

	Коммерческий магазин
	Базисный период
	Отчетный период

	
	Цена

единица

товара

в руб.
	Продано

тыс. ед.
	Цена

единица

товара

в руб.
	Продано

тыс. ед.

	1
	166,2
	1500
	168,0
	1420

	2
	172,0
	1200
	172,6
	1150

	3
	174,5
	1050
	176,4
	980


Определить:

1. Индивидуальные индексы цен и количества продуктов

2. Общий индекс цен

3. Общий индекс количества продуктов

4. Общий индекс товарооборота

Определить:

5. Сумму экономии (перерасхода) от изменения цен на продукты

6. Покажите взаимосвязь индексов

